Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 19    -                Fl. N.º 102

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA

DO COMITÊ GESTOR DO BIRIGÜIPREV,

REALIZADA EM 30 DE NOVEMBRO DE 2022.

     Aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois
mil e vinte e dois às 8h30min, realizou-se a décima primeira reunião ordinária do
Comitê Gestor de Investimentos do Instituto de Previdência do Município de Birigui –
BiriguiPrev; cuja pauta constavam os seguintes itens a serem analisados: 1-
Deliberação das ações para execução da política de investimentos do exercício; 2 -
Acompanhamento da rentabilidade e dos riscos das diversas modalidades de
operações realizadas na aplicação dos recursos bem como aderência das alocações e
processos decisórios de investimento à Política de Investimentos; 3 – Elaboração da
Política de Investimentos do Exercício 2023; 4 – Outros Assuntos. Foi feita a
convocação através do ofício circular 31/2022 publicado no diário eletrônico em
29/11/2022 sendo também encaminhado por whatsapp a todos os membros. Foram
disponibilizados através do sistema LDB e via e-mail, o material de apoio e relatórios
de investimentos do mês de outubro/2022. Estavam presentes, conforme se pode
comprovar pelas respectivas assinaturas apostas na folha n°. 56, do Livro de Presença
nº. 6 os seguintes membros: Evandro Cesar Zampieri da Silva, Jean Rodrigo Lourenço
Rambaldi, Gilson Luiz Bazílio Bazzão, Leonardo Barbosa Vila, Antonio Valter da Silva
e Samuel Mussi Simão. Participaram ainda, Guiomar de Souza Pazian,
Superintendente e Ana Cláudia de Castro Vieira Vicente, Diretora Administrativa e
Financeira. ASSUNTOS GERAIS: A superintendente informou que até a presente data
a Câmara Municipal, BiriguiPrev e Prefeitura estão em dia com os pagamentos
referentes às contribuições dos servidores e patronal. Informou que dos
parcelamentos vencidos em novembro/2022 pagos o montante R$ 1.159.431,55, e que
não foram pagos os Acordo 2040/2017 no valor R$ 421.433,20 e Acordo 854/2018 no
valor de R$ 340.993,46 vencidos em 29/11/2022. Quanto ao aporte para reserva do
grupo financeiro do exercício de 2022, foram pagos o montante de R$ 5.600.000,00
até a data desta reunião. Informou que recebeu referente a rendimentos semestrais de
títulos públicos em 16.11.2022 o montante de R$ 381.428,41. Apresentou o relatório

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 19    -                Fl. N.º 103

do Fundo Trendbank referente a outubro/2022. Apresentou ofício circular SEI Nº
333/2022/MTP, a respeito dos critérios de credenciamento de instituições públicas ou
privadas que administram, direta ou diretamente, os recursos dos RPPS. Apresentou o
relatório enviado pelo Ministério do Trabalho e Previdência, referente a Auditoria Direta
no RPPS, SEI nº 112/2022/AUDIT/COAUD/SRPPS/SPREV-MTP, em anexo a esta ata.
Apresentou a posição do fundo com desenquadramento passivo BNP PARIBAS SP
INDEX, que consta o valor em 25/11/2022 de R$ 1.488.756,77, apresentando um
resultado negativo de R$ 64.321,14 com relação ao valor aplicado de R$
1.553.077,91. Como o referido fundo continua apresentando resultado negativo  com
tendência de recuperação e seu desinvestimento ocasionaria perdas financeiras, o
Comitê deliberou por continuar monitorando o fundo e não efetuar o resgate, visto que
o desinvestimento acarretaria prejuízos relevantes, responsabilização perante os
Tribunais de Contas e perdas de reservas previdenciárias. A superintendente informou
ao Comitê de Investimentos que a alteração da política de Investimentos 2022 foi
aprovada pelo Conselho Deliberativo conforme ata em 28/11/2022. A superintendente
apresentou a minuta da política de investimentos com sugestão de alocação objetiva a
ser perseguida para o exercício de 2023, para discussão e análise dos membros do
comitê gestor, para elaboração da política de investimentos 2023 e salientou a
importância da elaboração do novo calculo atuarial e estudo ALM como embasamento
técnico para aumentar a exposição nos seguimentos de cada alocação. A política de
investimentos 2023 será enviada posteriormente aos conselheiros e ao conselho
deliberativo para aprovação. Informou que a operação aprovada nas reuniões
anteriores, de resgate do fundo AZ QUEST AÇÕES para migração para o fundo AZ
QUEST SMALL MID CAPS não foi realizada durante o ano, devido a não recuperação
do segmento e que está acompanhando pelas quotas. Informou que o fundo FIC
CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES RF CNPJ: 14.508.643/0001-55, no qual a CEF
efetuou a aplicação automática em 25/08/2022, foi devidamente credenciado e o
comitê aprovou que os novos valores ingressantes na conta corrente continuem sendo
aplicados automaticamente neste mesmo fundo, podendo ser resgatados os valores a
qualquer tempo para pagamento das despesas do grupo financeiro.
CREDENCIAMENTO – FI CAIXA BRASIL MATRIZ RENDA FIXA CNPJ:
23.215.008/0001-70 e FI CAIXA JUROS E MOEDAS MULTIMERCADO LP CNPJ:
14.120.520/0001-42. FUNDOS DE INVESTIMENTOS ANALISADOS: A LDB
Consultoria enviou informações, conforme solicitado, sobre o fundo FI CAIXA BRASIL
MATRIZ RENDA FIXA CNPJ: 23.215.008/0001-70, o objetivo do FUNDO é buscar
rentabilidade que acompanhe a variação dos Certificados de Depósito Interbancário –
CDI, por meio da aplicação dos recursos em carteira de ativos financeiros indexados a
taxas prefixadas, pós-fixadas e/ou índices de preços. FI CAIXA JUROS E MOEDAS
MULTIMERCADO LP CNPJ: 14.120.520/0001-42, o objetivo do FUNDO é
proporcionar ao Cotista a valorização de suas cotas por meio da aplicação dos
recursos em carteira diversificada de ativos financeiros no mercado de taxas de juros
prefixadas e pós-fixadas, no mercado de câmbio e de indexadores de preços, sem o
compromisso de concentração em nenhum ativo ou fator de risco em especial.
Conforme análise e dentro dos limites os fundos está aptos a receber aplicações,
respeitados os limites e observações constantes neste documento, e, os limites e
observações vigentes na Política de Investimentos do Instituto; RELATÓRIO DE
INVESTIMENTOS OUTUBRO/2022 - Foi apresentado o relatório da carteira de
investimentos do BiriguiPrev do mês de outubro/2022, conforme relatório da LDB
Consultoria Financeira, na qual consta o montante financeiro de R$ 241.436.781,85,
considerando o valor disponível em conta corrente do Plano Previdenciário e Plano
Financeiro e sem considerar o valor a recuperar do Banco Santos de R$ 302.145,26,

Instituto de Previdência do Município de Birigüi - BIRIGÜIPREV
Estado de São Paulo

 Atas                -    Livro nº 19    -                Fl. N.º 104

havendo um superávit financeiro de R$ 5.354.543,75 com relação ao mês anterior. Foi
apresentado o relatório da contabilidade sobre o controle e arrecadação de
rendimentos do mês de outubro/2022, retorno positivo de R$ 3.975.723,77
considerando resgate e VPA/VPD na contabilidade. Quanto a rentabilidade de
outubro/2022 da carteira foi de 1,68%, contra meta atuarial no ano (IPCA + 4,85% a.a)
de 0,97%. No exercício a meta acumulada a ser buscada de 8,90% e a carteira em
3,26%. As deliberações e justificativas dos itens da pauta encontra-se no parecer
anexo a esta ata o qual será elaborado, aprovado e depois colocado no site.
PALAVRA LIVRE: Em resposta ao ofício 536/2022 de 29/11/2022, encaminhando ao
presidente do Comitê Gestor Evandro Cesar Zampieri da Silva, conforme solicitação
em ata do Conselho Deliberativo de 28/11/2022, o senhor Evandro declara que não
possui empresa de investimento. As demais manifestações dos conselheiros foram
realizadas no transcorrer da reunião, sem formalidade de registro. Nada havendo a
tratar, foi declarada encerrada a presente reunião às 12h 30 min. De todo o ocorrido,
lavrou-se a presente ata que será assinada pelos membros do Comitê Gestor e da
Diretoria Executiva do BiriguiPrev.

COMITÊ GESTOR:

Evandro Cesar Zampieri da Silva

Coordenador do Comitê
Certificado - CEA

Samuel Mussi Simão
Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi
Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

                 Gilson Luiz Bazilio Bazzão
Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

              Leonardo Barbosa Vila

Membro

Antonio Valter da Silva
Membro

Ana Claudia de Castro Vieira Vicente
Diretora Adm e Financeira

Certificado- TOTUM CP RPPS DIRIG I

Guiomar de Souza Pazian
Superintendente

Certificado- APIMEC CGRPPS

O documento original assinado encontra- se arquivado no Biriguiprev.

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI – BIRIGUIPREV
CNPJ – 05.078.585/0001-86

Rua Fundadores 355 –Centro – Birigui SP – CEP 16.200-040

Parecer do Comitê de Investimentos

da Reunião Ordinária do dia 30/11/2022

Trata-se de Parecer emitido nos termos do Item do 3.2.6 – Política de Investimentos do

Manual do Pró Gestão RPPS de acompanhamento da rentabilidade e dos riscos das

diversas modalidades de operações, realizadas na aplicação dos recursos do RPPS e da

aderência das alocações e processos decisórios de investimento à Política de

Investimentos.

Na reunião do dia 30 de novembro de 2022, analisando os resultados da competência de

outubro/2022, quanto à rentabilidade e os riscos diversos de aplicações feitas pelo

Biriguiprev e aderência das alocações quanto à política de investimentos, deliberaram que o

resultado foi satisfatório considerando o atual cenário econômico, dentro dos riscos

permitidos na política de investimentos aprovada para o exercício. A superintendente

apresentou relatório da Consultoria LDB, que aponta referente a outubro/2022 que as

preocupações com a estabilidade financeira e a deterioração do quadro econômico levaram

um conjunto de bancos centrais a sinalizar desaceleração do ritmo de aperto monetário. No

entanto, o nível elevado de inflação e a deterioração de seus núcleos sugerem certo risco

nesta estratégia. Nos EUA, a trajetória da inflação (CPI) prossegue desfavorável, levando ao

aumento das expectativas tanto para a inflação em si como para as taxas de juros. Olhando

para o mercado acionário americano, os principais índices apresentaram retornos positivos.

Na Zona do Euro, permanece a incerteza sobre a crise energética e a geopolítica, enquanto

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI – BIRIGUIPREV
CNPJ – 05.078.585/0001-86

Rua Fundadores 355 –Centro – Birigui SP – CEP 16.200-040

o Banco Central Europeu indica uma política monetária mais apertada para enfrentar o risco

inflacionário. No Brasil, houve consistente melhora nas leituras de inflação, ainda que a taxa

acumulada do IPCA siga elevada, enquanto o Banco Central encerrou o ciclo de alta da taxa

de juros básica, que no atual patamar deve gerar desaceleração suficiente na economia

para garantir a convergência do IPCA para a meta de inflação. O Ibovespa fechou o mês

com performance positiva, em linha com a alta dos índices internacionais. Apresentando um

retorno positivo de +5,45% no mês. Sendo assim, o Ibovespa possui um comportamento

positivo anual de +10,70% e de +12,11% nos últimos 12 meses. Foi apresentado o relatório

da contabilidade sobre o controle e arrecadação de rendimentos do mês de outubro/2022,

retorno de positivo de R$ 3.975.723,77 considerando resgate e VPA/VPD na contabilidade.

Quanto a rentabilidade de outubro/2022 da carteira foi de 1,68%, contra meta atuarial no ano

(IPCA + 4,85% a.a) de 0,97%. No exercício a meta acumulada a ser buscada de 8,90% e a

carteira em 3,26%. CREDENCIAMENTO - FI CAIXA BRASIL MATRIZ RENDA FIXA CNPJ:

23.215.008/0001-70 e FI CAIXA JUROS E MOEDAS MULTIMERCADO LP CNPJ:

14.120.520/0001-42. Fundos de lnvestimento - A LDB Consultoria enviou informações,

conforme solicitado, sobre o fundo FI CAIXA BRASIL MATRIZ RENDA FIXA CNPJ:

23.215.008/0001-70, o objetivo do FUNDO é buscar rentabilidade que acompanhe a

variação dos Certificados de Depósito Interbancário – CDI, por meio da aplicação dos

recursos em carteira de ativos financeiros indexados a taxas prefixadas, pós-fixadas e/ou

índices de preços. FI CAIXA JUROS E MOEDAS MULTIMERCADO LP CNPJ:

14.120.520/0001-42, o objetivo do FUNDO é proporcionar ao Cotista a valorização de suas

cotas por meio da aplicação dos recursos em carteira diversificada de ativos financeiros no

mercado de taxas de juros prefixadas e pós-fixadas, no mercado de câmbio e de

indexadores de preços, sem o compromisso de concentração em nenhum ativo ou fator de

risco em especial. Conforme análise e dentro dos limites os fundos está aptos a receber

aplicações, respeitados os limites e observações constantes neste documento, e, os limites

e observações vigentes na Política de Investimentos do Instituto.

Movimentações/Aplicações para o período: O comitê gestor de investimentos do

Biriguiprev deliberou por fazer as seguintes movimentações: 1- Resgatar o valor do Fundo

Caixa DI para pagamento da folha no mês de dezembro/2022. Colocado em votação, todos

conselheiros foram favoráveis. 2- O valor referente a contribuição normal (patronal e

servidores) do grupo previdenciário da folha mensal a ser paga até o dia 10/12/2022,

parcelamentos até 29/12/2022 e compensação previdenciária do Plano Previdenciário será

aplicado no Fundo Caixa DI, como proteção da carteira no atual momento e buscar

rentabilidade e fazer movimentações caso seja aprovado. Colocado em votação, todos

conselheiros foram favoráveis pela movimentação. 3- Os demais valores que forem

ingressando até a próxima reunião deverão ser aplicados no fundo Caixa DI sendo

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE BIRIGUI – BIRIGUIPREV
CNPJ – 05.078.585/0001-86

Rua Fundadores 355 –Centro – Birigui SP – CEP 16.200-040

resgatados também do mesmo fundo para o pagamento das despesas mensais do grupo

previdenciário e no fundo Caixa DI de cada conta do plano financeiro da Câmara e

Biriguiprev, colocado em votação todos conselheiros foram favoráveis. 4- Os demais valores

ingressantes do grupo financeiro na conta corrente da Prefeitura deverão ser aplicados no

fundo FIC CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES RF e resgatados do mesmo fundo para

pagamento das despesas do grupo financeiro, colocado em votação, todos conselheiros

foram favoráveis. 5 -  Os aportes de déficit atuarial e parcelamentos recebidos da Prefeitura

na conta corrente do plano financeiro deverão ser aplicados no Fundo Caixa DI, colocado

em votação todos conselheiros foram favoráveis. 6- Quanto ao valor a receber de

compensação previdenciária, ficou deliberado e aprovado por todos os conselheiros pela

aplicação no Fundo Caixa DI. 7- Resgatar o total aplicado no fundo FIC FI CAIXA NOVO

BRASIL RF REF IMA LP e BRADESCO H FI RF NILO em caso de cotas positivas e

observando os limites da resolução e aplicar no fundo FI CAIXA BRASIL RENDA FIXA

REFERENCIADO DI LP, colocado em votação todos conselheiros foram favoráveis.

Evandro Cesar Zampieri da Silva
Coordenador do Comitê

Certificado – Ambima CEA

Samuel Mussi Simão
Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

Jean Rodrigo Lourenço Rambaldi
Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

                 Gilson Luiz Bazilio Bazzão
Membro

Certificado- APIMEC CGRPPS

              Leonardo Barbosa Vila

Membro

Antonio Valter da Silva
Membro

Ana Cláudia de Castro Vieira Vicente
Diretora Adm e Financeira

Certificado- TOTUM CP RPPS DIRIG I

Guiomar de Souza Pazian
Superintendente

           Certificado- APIMEC CGRPPS